

Số: 81/KH-BCĐ

Nga Sơn, ngày 07 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm
Trong dịp Tết Trung thu năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 26/01/2018 của Ban Chỉ đạo về quản lý Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa; Ban Chỉ đạo về quản lý Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nga Sơn triển khai Kế hoạch kiểm tra đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu 2018, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Phát hiện những tồn tại của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm để kịp thời chấn chỉnh và những hành vi vi phạm về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn huyện từ khâu sản xuất, lưu thông phân phối, đảm bảo an toàn, sức khỏe cho các cháu thiếu niên, nhi đồng và người tiêu dùng nói chung.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. các hành vi vi phạm được xử lý nghiêm theo quy định hiện hành của pháp luật.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức; các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng VSATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác kiểm tra theo quy định về Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI:

- Trước ngày 10/9/2018 BCĐ huyện xây dựng kế hoạch thanh kiểm tra gửi các xã, ngành liên quan và báo cáo BCĐ tỉnh;

- Trước ngày 12/9/2018 BCĐ các xã, Thị trấn xây dựng kế hoạch thanh kiểm tra gửi báo cáo BCĐ huyện(qua Văn phòng điều phối VSATTP huyện);

- Từ ngày 17/9/2018 đến 25/9/2018 đoàn kiểm tra liên ngành huyện và đoàn kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn, theo phân cấp quản lý.



- Ngày 28/9/2018 đoàn kiểm tra liên ngành huyện, BCD về quản lý VSATTP các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra của đơn vị về Ban Chỉ đạo quản lý VSATTP huyện (qua Văn phòng điều phối VSATTP huyện).

III. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP, phiếu khám sức khỏe và giấy xác nhận kiến thức VSATTP của nhân viên, các hợp đồng cam kết, hóa đơn, chứng từ nguồn gốc thực phẩm, bản công bố tiêu chuẩn sản phẩm và giấy chứng nhận tiêu chuẩn sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm, lưu thông phân phối sản phẩm tại quầy.

- Kiểm tra các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ và vệ sinh cá nhân của người trực tiếp kinh doanh sản phẩm.

- Kiểm tra nhãn mác sản phẩm (theo: Nghị định 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ quy định về “Nhãn hàng hóa”).

- Kiểm tra chất lượng bằng phương pháp cảm quan để phát hiện thực phẩm kém chất lượng, bị mốc, hỏng, quá hạn sử dụng...

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm (nếu cần).

2. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan cấp huyện, cấp xã Tập trung kiểm tra các thực phẩm được người dân sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: Rượu, bia, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, thịt, các sản phẩm từ thịt, rau, củ, quả và các sản phẩm thực phẩm khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP Huyện:

Thành phần, số lượng đoàn kiểm tra gồm: Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện: 03 người (trong đó 1 người làm trưởng đoàn kiểm tra); Phòng Nông nghiệp: 01 người; Phòng KT-HT: 01 người; Công an huyện: 01 người; Đội QLTT số 15: 1-2 người.

2. Trách nhiệm của Văn phòng điều phối Vệ sinh ATTP huyện:

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu nhân sự tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Chủ trì trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện giao; thông báo thời gian, nội dung kiểm tra cho các đơn vị và thành viên đoàn kiểm tra liên ngành huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra cho Trưởng Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND huyện.

3. Các phòng, ban, ngành liên quan: Căn cứ kế hoạch của BCD VSATTP huyện để triển khai, tổ chức thực hiện.

4. Các xã, Thị Trấn:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn xã, thị trấn;



- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi, địa bàn quản lý.

- Thực hiện chế độ báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2018, yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. *gđj*

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐP.VSATTP tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ ATTP huyện;
- Các phòng: Y tế, NN, KT&HT;
- UBND các xã, thị trấn;
- TTYT huyện, Công an huyện;
- Đội QLTT số 15;
- Lưu VT, VPĐP ATTP huyện.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Đình Hiếu**

